
JUEVES 28 DE JULIO DE 2016B.O.C.M. Núm. 179 Pág. 109

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Presidencia, Justicia
y Portavocía del Gobierno

19 ORDEN 2638/2016, de 13 de julio, del Consejero de Presidencia, Justicia y Por-
tavoz del Gobierno, por la que se aprueban las bases reguladoras que han de re-
gir las convocatorias de concesión de subvenciones destinadas a universidades
madrileñas con centros de documentación e información europea.

El artículo 26.1.20 del Estatuto de Autonomía de la Comunidad de Madrid, atribuye a
esta la competencia exclusiva en “el fomento de la cultura y la investigación científica y
técnica”.

Por Decreto 25/2015, de 26 de junio, de la Presidenta de la Comunidad de Madrid, se
establece el número y denominación de las Consejerías de la Comunidad de Madrid. Pos-
teriormente, el Decreto 72/2015, de 7 de julio, del Consejo de Gobierno, modificó la estruc-
tura orgánica de las Consejerías, entre ellas la Consejería de Presidencia, Justicia y Porta-
vocía del Gobierno. Por último, el Decreto 192/2015, de 4 de agosto, del Consejo de Gobierno,
establece la estructura orgánica de la Consejería de Presidencia, Justicia y Portavocía del
Gobierno.

En el marco de esta competencia, la Comunidad de Madrid, a través de la Dirección
General de Asuntos Europeos y Cooperación con el Estado, facilita el acceso a la informa-
ción europea de los ciudadanos, empresas, entidades públicas y privadas de su territorio,
mediante la cooperación y actuación coordinada entre los diferentes órganos y entidades
que tengan como función principal la información y divulgación de cuestiones relaciona-
das con la Unión Europea.

Teniendo en cuenta lo anterior, el objeto de la presente Orden es la aprobación de las
bases que han de regir las convocatorias de ayudas a centros de documentación e informa-
ción europea de universidades tanto públicas como privadas. Estas ayudas tendrán por ob-
jeto la financiación del desarrollo de proyectos de información y divulgación de la Unión
Europea, de interés general para la Comunidad de Madrid y se regulan en aplicación de la
Orden 904/2016, de 15 de marzo, del Consejero de Presidencia, Justicia y Portavocía del
Gobierno por la que se aprueba el Plan Estratégico de Subvenciones de la Dirección Gene-
ral de Asuntos Europeos y Cooperación con el Estado.

Mediante estas ayudas se pretende la financiación de proyectos que, de forma objeti-
va, pública y transparente, contribuyan a la consecución de los fines descritos en la orden,
al mismo tiempo que se racionaliza el gasto en proyectos que objetivamente sean de inte-
rés para la Comunidad de Madrid.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, modificada por la Ley 15/2014, de 16 de septiembre, de Racionalización del
Sector Público y otras medidas de reforma administrativa; en su Reglamento aprobado por
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio; en la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid; en el Decreto 76/1993, de 26 de agosto, por el que se aprueba
el Reglamento de procedimiento para concesión de ayudas y subvenciones públicas; en el
Decreto 222/1998, de 23 de diciembre, de desarrollo parcial de la Ley 2/1995, de 8 de mar-
zo, y en la Orden 904/2016, de 15 de marzo, del Consejero de Presidencia, Justicia y Por-
tavocía del Gobierno por la que se aprueba el Plan Estratégico de Subvenciones de la Di-
rección General de Asuntos Europeos y Cooperación con el Estado,

DISPONGO

Artículo 1

Objeto y finalidad

1. El objeto de la presente Orden es establecer las normas o bases que habrán de re-
gular las convocatorias de ayudas a universidades madrileñas con centros de documenta-



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016Pág. 110 B.O.C.M. Núm. 179

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ción e información europea. Estas ayudas tendrán por objeto la financiación del desarrollo
de proyectos de información y divulgación de la Unión Europea, de interés general para la
Comunidad de Madrid, a desarrollar por dichos centros de documentación e información
europea de universidades madrileñas.

2. La finalidad de las ayudas que se regulan es el apoyo a la difusión de las políticas
de la Unión Europea, la optimización de los medios disponibles en materia de información
y divulgación de la Unión Europea, para obtener un acercamiento en su comunicación a los
ciudadanos, empresas y entidades públicas y privadas de la Comunidad de Madrid y por úl-
timo, la colaboración y la actuación coordinada entre los centros de documentación e infor-
mación europea de universidades madrileñas.

Artículo 2

Beneficiarios

1. Podrán ser beneficiarios de las subvenciones las entidades que reúnan los siguien-
tes requisitos:

a) Universidades, tanto públicas como privadas, de las que dependan centros de do-
cumentación e información europea.

b) Hallarse legalmente constituidas e inscritas, en su caso.
c) Estar al corriente de pago en las obligaciones tributarias y frente a la Seguridad

Social.
d) Presentar un proyecto con las características que se indican en el artículo 3 de esta

orden.

2. No podrán ser beneficiarios de las subvenciones las entidades en las que concu-
rran algunas de las circunstancias señaladas en el apartado 2 del artículo 13 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

3. Los requisitos de los beneficiarios deberán permanecer durante toda la ejecución
del objeto de la ayuda y hasta el final de su plazo de justificación. La observancia de estos
requisitos deberá llevarse a cabo mediante la presentación de los documentos acreditativos
que se recogen en el artículo 6.3 de esta Orden.

Artículo 3

Proyecto

1. Cada solicitante podrá presentar un único proyecto, que tendrá las siguientes ca-
racterísticas:

a) Deberá desarrollarse íntegramente en la Comunidad de Madrid.
b) Contendrá una descripción detallada del proyecto con la información que a conti-

nuación se describe. Esta información se incluirá y presentará en el formato que
como Anexo III se acompaña a la presente Orden.

2. La memoria descriptiva, consistirá en los siguientes apartados:

a) Objetivos: Descripción de las finalidades y objetivos generales y específicos que
se pretendan alcanzar. Asimismo se incluirá la descripción de las Actividades de
Divulgación del Centro.

b) Medios técnicos y recursos humanos. Medios técnicos y recursos humanos que se
utilizarán para el desarrollo del proyecto, en general y de cada una de sus activi-
dades, en particular.

c) Duración: Plazo de ejecución del proyecto en general y de cada una de las actua-
ciones a desarrollar que lo compongan, señalando fechas de inicio y de finaliza-
ción. Estos plazos deberán ajustarse en todo caso a los plazos de ejecución esta-
blecidos en las convocatorias.

d) Descripción del trabajo en red que se realice con el desarrollo del proyecto.
e) Descripción del proyecto en general y de las actuaciones concretas a realizar. Se

incluirá en dicha descripción, para cada una de las actuaciones, la siguiente infor-
mación:

1.o Descripción de la actuación.
2.o Calendario.
3.o Indicadores.
4.o Resultados previstos.



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016B.O.C.M. Núm. 179 Pág. 111

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

5.o Colaboradores en las actuaciones.
6.o Impacto de la acción.

Asimismo para el proyecto en general, se incluirá la siguiente información:

1.o Descripción del proyecto.
2.o Calendario.
3.o Indicadores.
4.o Resultados previstos.
5.o Colaboradores en el proyecto.
6.o Impacto del proyecto.

4. La memoria económica contendrá el presupuesto estimativo con el coste total y
con los costes desglosados e individualizados de cada una de las actividades que lo compo-
nen, así como detalle de los datos correspondientes, en caso de colaboración con otras en-
tidades. Las actividades deberán estar debidamente identificadas.

Artículo 4

Gastos y período subvencionables

1. Se consideran gastos subvencionables los gastos realizados por los centros de do-
cumentación e información europea para desarrollar las actividades objeto del proyecto que
se presenta a financiación. Estos gastos deberán estar directamente relacionados con dichas
actividades.

Se considera gasto realizado el que ha sido efectivamente pagado con anterioridad a la
finalización del período de justificación que se determina en cada convocatoria y de con-
formidad con el artículo 11 de esta Orden.

2. Los gastos de personal solo serán subvencionables cuando la prestación se corres-
ponda específicamente con el desarrollo de actividades del proyecto y su retribución se rea-
lice mediante el pago de facturas emitidas por ese concepto específico.

3. No serán subvencionables los gastos de viajes, mantenimiento y alojamiento.
4. El beneficiario de la subvención podrá subcontratar con terceros hasta el 100 por 100

de las actividades, de acuerdo con lo establecido en el artículo 29 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones.

5. El período subvencionable será el que se establezca en cada una de las sucesivas
convocatorias de la subvención.

Artículo 5

Cuantía máxima de las subvenciones y cuantía por beneficiario

1. La financiación de las ayudas se efectuará con cargo al crédito presupuestario de
gastos de la Consejería competente en materia de asuntos europeos que anualmente se de-
termine, estableciéndose en cada convocatoria la dotación.

2. La cuantía de la subvención concedida a cada beneficiario, será la correspondien-
te al importe del proyecto subvencionado y no podrá exceder para cada uno, de la cantidad
máxima que, asimismo, y con ese fin, se recoja en cada convocatoria. En los supuestos de
proyectos que se presenten en conjunto por varias entidades solicitantes, será de aplicación
lo establecido en el último párrafo del punto 6 de este artículo.

3. La subvención se concederá por riguroso orden de puntuación hasta el agotamien-
to del crédito previsto en la correspondiente convocatoria.

4. Si, una vez concedidas las cuantías de los proyectos según el sucesivo orden de
concesión, existiese una cuantía restante disponible inferior al máximo establecido y al im-
porte del proyecto siguiente en el orden de puntuación, podrá ser concedida dicha financia-
ción, previa y expresa conformidad del respectivo beneficiario.

Esta conformidad habrá de comunicarla en el plazo y forma que se establezca en el do-
cumento que se notifique al efecto. En caso de manifestar su no conformidad o de no remi-
tir manifestación alguna en el citado plazo, se entenderá como renuncia a dicha subvención
y se procederá a la concesión con las mismas condiciones descritas, al siguiente beneficia-
rio que por orden de puntuación corresponda.

5. El orden de puntuación responderá a la evaluación realizada por la Comisión de
Evaluación, de acuerdo con los criterios que se establecen en el artículo 8 de esta orden.

6. Sin perjuicio de lo anterior, los proyectos que se presenten en conjunto por varias
entidades solicitantes, cada una de las cuales podrá obtener la condición de beneficiario, de-



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016Pág. 112 B.O.C.M. Núm. 179

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

berán hacer constar expresamente en la solicitud, de conformidad con lo establecido en el
artículo 11.3, segundo párrafo, de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, los compromisos de ejecución asumidos por cada entidad así como el importe de
subvención a aplicar por cada uno de ellos. En cualquier caso, deberá nombrase un repre-
sentante o apoderado único de las entidades que colaboren en el proyecto, con poderes bas-
tantes para cumplir las obligaciones que, como beneficiario, corresponden a la agrupación
de entidades y cuyo documento acreditativo bastanteado de la representación deberá apor-
tarse con la documentación que acompaña a la solicitud. Con este representante se llevarán
a cabo las actuaciones del procedimiento, sin perjuicio de la responsabilidad y justificación
que a cada una de las entidades corresponde.

De conformidad con el apartado 2 de este artículo, la cuantía de la subvención para
cada beneficiario subvencionado no podrá exceder de la cantidad máxima que se recoja en
cada convocatoria. En el caso de proyectos conjuntos, la cuantía máxima a obtener entre to-
dos los beneficiarios que presentan un proyecto será, igualmente, la citada cantidad a deter-
minar en cada convocatoria, compartiendo su importe cada beneficiario en función de los
respectivos compromisos de ejecución.

Artículo 6

Solicitudes y documentación

1. Las solicitudes se presentarán debidamente cumplimentadas y firmadas por el/los
representante/s legal/es de la entidad, en el modelo que se adjunta como Anexo I a estas ba-
ses, e irán dirigidas al Director General competente en materia de Asuntos Europeos, cuyo
nombre completo y dirección se recogerá en cada convocatoria.

Su presentación se realizará en el Registro de la Consejería de la que dependa la Di-
rección General citada, cuyo nombre completo y dirección se recogerá en cada convocato-
ria o bien en las Oficinas de Atención al Ciudadano situadas en la Gran Vía, número 3, y
plaza de Chamberí, número 8, ambas de Madrid, o en cualquiera de las Oficinas de Regis-
tro de la Comunidad de Madrid, en los Registros de la Administración General del Estado,
en los Registros de otras Comunidades Autónomas, en los Registros de los Ayuntamientos
de la Comunidad de Madrid adheridos al correspondiente Convenio, en Oficinas de Co-
rreos, en Representaciones Diplomáticas y Oficinas Consulares de España en el extranjero
y en cualquier otro registro que establezcan las disposiciones vigentes.

Las solicitudes también podrán presentarse por Internet, a través del Registro Telemá-
tico de la Consejería, para lo que es necesario disponer de uno de los Certificados Electró-
nicos reconocidos, incluidos en la “lista de confianza de prestadores de servicios de certifi-
cación” (TSL) establecidos en España publicada en la sede electrónica del Ministerio de
Industria, Energía y Turismo.

Podrán aportarse documentos durante la tramitación del expediente, a través de la op-
ción “Aportación de Documentos” disponible en el portal de Administración Electrónica de
www.madrid.org. Asimismo, se podrán recibir las notificaciones que tenga que hacer la
Administración de la Comunidad de Madrid, referidas a este procedimiento, a través del
Sistema de Notificaciones Telemáticas, disponible en el citado portal, si así lo indica en el
impreso de solicitud y se ha dado de alta en el sistema.

El solicitante podrá incluir en la solicitud la autorización dada al órgano gestor para re-
cabar las certificaciones a emitir por la Agencia Estatal de la Administración Tributaria y
por la Tesorería General de la Seguridad Social, exigidos en el apartado d) del artículo 7 y
en el apartado 2 del artículo 11.

2. El plazo de presentación de solicitudes será aquel que se establezca en la corres-
pondiente convocatoria de la subvención.

3. A la instancia de solicitud conforme al anexo I de esta orden, debidamente cum-
plimentada, se deberá acompañar la siguiente documentación:

a) Escrituras de constitución o normas de creación del organismo o entidad, así como
sus Estatutos o normas de organización y funcionamiento.

b) Documento nacional de identidad del/de los firmante/s de la solicitud, así como el
documento que acredite los poderes de representación que le/s faculta/n para po-
der hacerlo.

c) CIF de la entidad.
d) Declaración responsable de estar al corriente en las obligaciones tributarias y fren-

te a la Seguridad Social, conforme al modelo que se adjunta como Anexo II.



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016B.O.C.M. Núm. 179 Pág. 113

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

e) Declaración responsable, conforme al modelo del Anexo II, relativa a la no concu-
rrencia de alguna de las circunstancias establecidas en el artículo 13.2 de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

f) Declaración responsable de las ayudas o subvenciones solicitadas o percibidas de
otras entidades para el mismo proyecto, indicando su importe y fecha o, en su
caso, de la ausencia de ayudas o subvenciones, conforme al modelo del Anexo II.

g) Proyecto de las actividades para las que se solicite la subvención, de conformidad
con el artículo 3 de esta orden, conforme al Anexo III.

h) En caso, de agrupación de entidades solicitantes se deberá presentar la documen-
tación que se recoge en el artículo 5.6 de esta Orden.

4. La documentación que acompañará a la instancia se deberá presentar en original,
copia autenticada o fotocopia compulsada. Los documentos deberán ser firmados por el/los
representante/s legal/es que suscriba/n la instancia de solicitud.

5. Si la solicitud no reúne los requisitos establecidos, o no se acompaña de la docu-
mentación establecida, se requerirá al interesado para que la subsane en el plazo máximo
de diez días hábiles y, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su petición, previa
resolución dictada en los términos previstos en el artículo 71 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

Artículo 7

Procedimiento de concesión

1. El procedimiento de concesión será el de concurrencia competitiva.
2. El órgano instructor, una vez analizada la documentación presentada, emitirá un

informe técnico de las solicitudes presentadas en el que se hará constar el cumplimiento de
los requisitos establecidos en estas bases reguladoras y las actividades y gastos subvencio-
nables.

3. Los informes técnicos serán remitidos a la Comisión de Evaluación que elabora-
rá la propuesta de resolución provisional, donde figurarán los beneficiarios subvenciona-
dos, por orden de puntuación, los importes concedidos a cada uno de ellos y donde, en su
caso, se hará constar expresamente la desestimación del resto de solicitudes.

4. La resolución provisional será publicada en el tablón de anuncios de la Dirección
General de Asuntos Europeos y Cooperación con el Estado (C/ Carretas, número 4, de
Madrid), concediéndose un plazo de diez días naturales para alegaciones. Asimismo, la
resolución provisional se notificará a cada uno de los beneficiarios, para que en el plazo im-
prorrogable de diez días naturales, aporten los certificados que acrediten que se encuentra
al corriente de las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social, de acuerdo a lo esta-
blecido la Orden 2532/1998, de 29 de septiembre, de la Consejería de Hacienda, regulado-
ra de la obligación de acreditar el cumplimiento de las obligaciones tributarias y frente a la
Seguridad Social por los beneficiarios de subvenciones, ayudas públicas y transferencias de
la Comunidad de Madrid.

5. El cumplimiento de estas obligaciones se realizará mediante la presentación de la si-
guiente documentación, de conformidad con el artículo 2 de la Orden anteriormente citada:

a) Deudas tributarias estatales:
— Certificación de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria.
— Alta y último recibo del Impuesto de Actividades Económicas.

b) Deudas tributarias con la Comunidad de Madrid. El certificado acreditativo de no
tener deudas en período ejecutivo de pago con la Comunidad de Madrid, se apor-
tará de oficio por el órgano instructor.

c) Deudas frente a la Seguridad Social. El cumplimiento de obligaciones frente a la
Seguridad social se acreditará mediante la presentación de la certificación de la
Tesorería Territorial de la Seguridad social.

6. La presentación de la solicitud por parte de la entidad solicitante podrá incluir la
autorización al órgano gestor para recabar las certificaciones a emitir por la Agencia Esta-
tal de la Administración Tributaria y por la Tesorería General de la Seguridad Social.

7. Una vez analizadas por el órgano instructor, en su caso, las alegaciones a la pro-
puesta de resolución provisional, se elevará la propuesta definitiva al Consejero competen-
te para la concesión, quien resolverá la convocatoria. La resolución de la convocatoria será
notificada individualmente a cada uno de los beneficiarios.



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016Pág. 114 B.O.C.M. Núm. 179

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

8. El plazo máximo para notificar la resolución será de tres meses contados desde la
publicación de la correspondiente convocatoria. Si transcurrido dicho plazo no se hubiese
dictado resolución expresa, la solicitud se entenderá desestimada.

9. La resolución del órgano concedente pondrá fin a la vía administrativa. Contra la
misma podrá interponerse recurso de reposición ante el propio órgano que la ha dictado, en
el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su notificación, o directamente recurso
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo de Madrid, en los términos que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, Re-
guladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de que los interesa-
dos puedan ejercitar cualquier otro recurso que estimen procedente.

Artículo 8

Criterios objetivos de concesión y evaluación de proyectos

1. La valoración de los proyectos presentados se realizará de la siguiente forma:
2. La máxima puntuación por proyecto será de 100 puntos. Aquellos proyectos que

no superen 30 puntos, quedarán excluidos.
3. Los puntos se asignarán atendiendo a los siguientes criterios:

a) Por la realización de actuaciones que incidan positivamente en la empleabilidad
de los estudiantes universitarios y de los graduados universitarios, se podrá obte-
ner hasta un máximo de 30 puntos.

b) Por la realización de actividades vinculadas a la temática específica de carácter
europeo que en cada convocatoria se determine, se podrá obtener hasta un máxi-
mo de 26 puntos.

c) Por la realización de actividades de colaboración con otros centros de documenta-
ción universitarios madrileños, en materia de divulgación sobre la Unión Europea,
se podrá obtener hasta un máximo de 12 puntos. La asignación de estos puntos se
realizará en virtud del tipo de colaboración y del número de colaboradores.

d) Los proyectos que incluyan la elaboración de material promocional sobre la Unión
Europea, se podrá obtener hasta un máximo de 12 puntos.

e) En virtud del impacto estimado que generen las actuaciones del proyecto en la so-
ciedad madrileña, podrá el proyecto obtener hasta un máximo de 10 puntos.

f) Los proyectos que contengan un diseño coherente en cuanto a objetivos, plazos,
alcance, eficacia y eficiencia de sus actividades. Obtendrán hasta un máximo
de 10 puntos.

Artículo 9

Órganos competentes y Comisión de Evaluación

1. El órgano instructor de los expedientes será la Dirección General competente en
materia de Asuntos Europeos de la Comunidad de Madrid.

2. El órgano competente para la concesión de la subvención será la Consejería com-
petente en materia de Asuntos Europeos.

3. Se establece un órgano colegiado, denominado Comisión de Evaluación, que será
el encargado de elaborar la propuesta de resolución al órgano concedente. Este órgano co-
legiado se regirá de conformidad con lo establecido en la legislación vigente en materia de
procedimiento administrativo común.

4. La Comisión de Evaluación estará formada por los siguientes miembros:

a) Un titular de la Dirección General competente en materia de Asuntos Europeos, de
la Comunidad de Madrid, o persona a quien designe, que actuará como Presidente.

b) Un Subdirector General competente en materia de Asuntos Europeos, o persona a
quien designe.

c) Dos representantes de la Dirección General competente en materia de Asuntos
Europeos, de la Comunidad de Madrid, actuando uno de ellos como Secretario.

d) Un representante de la Dirección General competente en materia de Universida-
des, de la Comunidad de Madrid.

5. Serán funciones de la Comisión de Evaluación:

a) Evaluar los proyectos presentados y puntuarlos de conformidad con los criterios
objetivos recogidos en el artículo 7.



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016B.O.C.M. Núm. 179 Pág. 115

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

b) Elaborar la propuesta de concesión de la subvención en la que se recojan por orden
de puntuación los proyectos seleccionados, beneficiarios y las cuantías de la ayu-
da. Asimismo figurarán, en su caso, la desestimación del resto de las solicitudes.

Artículo 10

Obligaciones de los beneficiarios

Los beneficiarios están sujetos a las obligaciones las recogidas en el artículo 14.1 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Asimismo, se establece para los beneficiarios la obligación de insertar en las acciones
objeto de subvención, el logo de la Comunidad de Madrid.

Artículo 11

Justificación y pago de la subvención

1. El pago de la subvención se realizará mediante anticipo a cuenta lo cual supondrá
la entrega de la cuantía total de la subvención concedida con carácter previo a la justifica-
ción, como financiación necesaria para poder llevar a cabo los proyectos inherentes a la
misma.

2. Con carácter previo a la propuesta de pago de la subvención y en el caso de que
los certificados ya aportados para acreditar estar al corriente de las obligaciones tributarias
y de la Seguridad Social hubieran perdido su vigencia, se deberán aportar nuevamente és-
tos, dentro del plazo que se comunique en la notificación de la concesión de la subvención.

3. Mediante autorización de la Consejería de Economía, Empleo y Hacienda, los be-
neficiarios de las presentes ayudas quedarán exonerados de constituir y aportar garantía,
con carácter previo al cobro, del anticipo a cuenta de la cuantía concedida.

4. El plazo de presentación de la documentación justificativa de los gastos subven-
cionados, que habrá de ser comprobada por el órgano instructor, se establecerá en la corres-
pondiente convocatoria de esta subvención.

5. Para la justificación, los beneficiarios, deberán presentar los siguientes documen-
tos en original y copia:

a) Cuenta justificativa: Que deberá incluir una declaración de las actividades que han
sido financiadas con cargo a la subvención concedida y su coste, con el desglose
de cada uno de los gastos correspondientes. La cuenta justificativa deberá estar
suscrita por el representante legal del beneficiario.
Dicha cuenta podrá conllevar variación respecto de las cuantías y conceptos de los
gastos que se contenían en el presupuesto estimativo del proyecto, en virtud de la
cuantía concedida y de los gastos realmente realizados en su ejecución, siempre y
cuando dichos gastos estén directamente relacionados con el mismo.

b) Los gastos se acreditarán mediante facturas u otros documentos de valor probato-
rio equivalente, con validez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia admi-
nistrativa. Las facturas deberán cumplir los requisitos establecidos en el Real De-
creto 1496/2003, de 28 de noviembre, que aprueba el Reglamento por el que se
regulan las obligaciones de facturación junto con los gastos se acompañarán los
correspondientes justificantes de pago.

6. En el supuesto de que la documentación presentada no justifique el importe con-
cedido, será de aplicación el artículo 13.3 de esta orden.

Artículo 12

Compatibilidad de ayudas y alteración de las condiciones de concesión

1. Las ayudas concedidas en virtud de la presente Orden tienen la naturaleza jurídi-
ca de subvenciones, serán compatibles con otras, cualquiera que sea su naturaleza y la
Administración o Entidad que las conceda, siempre que la suma de todas ellas no supere el
coste de la actividad subvencionada.

2. El solicitante deberá declarar las ayudas que haya solicitado y obtenido para la
misma actividad, tanto al iniciarse el expediente administrativo como en cualquier momen-
to del procedimiento en que se produzca.

3. Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la concesión y, en todo
caso, la obtención concurrente de subvenciones concedidas por cualquier entidad pública o
privada, nacional o internacional, podrá dar lugar a la modificación de la subvención otor-



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016Pág. 116 B.O.C.M. Núm. 179

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

gada, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6.5 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Artículo 13

Control, seguimiento e incumplimiento

1. La Consejería de la que dependa la Dirección General competente en Asuntos
Europeos, el Tribunal de Cuentas, la Cámara de Cuentas, la Intervención General de la Co-
munidad de Madrid y otros órganos competentes podrán realizar las comprobaciones nece-
sarias respecto al destino y aplicación de las ayudas concedidas. Podrán igualmente reali-
zar las visitas que sean precisas a las instalaciones de la entidad solicitante, que estará
obligada a colaborar para facilitar estas actuaciones, en los términos previstos en el artícu-
lo 12.4 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, sin perjuicio de los establecido en la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre. En particular, estará obligada a facilitar copia de la documentación ob-
jeto de investigación, a permitir ampliar el control a terceros relacionados con las personas
físicas o jurídicas intervinientes en la justificación de los fondos públicos percibidos y re-
tener facturas, documentos equivalentes o sustitutivos, o cualquier otro documento relativo
a operaciones objeto de investigación, cuando se deduzcan indicios de una incorrecta ob-
tención o destino de la subvención percibida.

2. Las entidades beneficiarias de las ayudas quedan sometidas al control financiero
y, en su caso, material de la Intervención General de la Comunidad de Madrid y la fiscali-
zación de la Cámara de Cuentas, el Tribunal de Cuentas y otros órganos competentes, de
acuerdo con el control de subvenciones regulado por la Ley 2/1995, de 8 de marzo, sin per-
juicio de lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

3. Procederá la revocación total o parcial de la subvención, así como el reintegro de
las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora desde el momento del pago
de la subvención en los términos y cuantía fijada en el artículo 32 de la Ley 9/1990, de 8 de
noviembre, Reguladora de la Hacienda de la Comunidad de Madrid, en los casos previstos
en el artículo 11.1 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, en los siguientes casos:

a) Obtención de la subvención falseando las condiciones requeridas para ello u ocul-
tando aquellas que lo hubieran impedido.

b) Incumplimiento total o parcial del objetivo, de la actividad, del proyecto.
c) Incumplimiento de la obligación de justificación o la justificación insuficiente, en

los términos establecidos en el artículo 30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y, en su caso, en las normas reguladoras de la subvención.

d) Incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difusión contenidas en
el apartado 4 del artículo 18 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones.

e) Resistencia, excusa, obstrucción o negativa a las actuaciones de comprobación y
control financiero previstas en los artículos 14 y 15 de la Ley 38/2003, así como
el incumplimiento de las obligaciones contables, registrales o de conservación de
documentos, cuando de ello se derive la imposibilidad de verificar el empleo dado
a los fondos percibidos, el cumplimiento del objetivo, la realidad y regularidad de
las actividades subvencionadas, o la concurrencia de subvenciones, ayudas, ingre-
sos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administra-
ciones o entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organis-
mos internacionales.

f) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la Administración a los benefi-
ciarios, así como de los compromisos por estos asumidos, con motivo de la con-
cesión de la subvención, siempre que afecten o se refieran al modo en que se han
de conseguir los objetivos, realizar la actividad, ejecutar el proyecto o adoptar el
comportamiento que fundamenta la concesión de la subvención.

g) Incumplimiento de las obligaciones impuestas por la Administración a los benefi-
ciarios, así como de los compromisos por estos asumidos, con motivo de la con-
cesión de la subvención, distintos de los anteriores, cuando de ello se derive la im-
posibilidad de verificar el empleo dado a los fondos percibidos, el cumplimiento
del objetivo, la realidad y regularidad de las actividades subvencionadas, o la con-
currencia de subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad,
procedentes de cualesquiera Administraciones o entes públicos o privados, nacio-
nales, de la Unión Europea o de organismos internacionales.



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016B.O.C.M. Núm. 179 Pág. 117

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

h) La adopción, en virtud de lo establecido en los artículos 107 al 109 del Tratado de
Funcionamiento de la Unión Europea, de una decisión de la cual se derive una ne-
cesidad de reintegro.

i) En los demás supuestos previstos por la normativa reguladora aplicable en materia
de subvenciones.

4. El tipo de interés de demora aplicable será el que establezca la Ley de Presupues-
tos Generales del Estado del año de la correspondiente convocatoria.

5. El beneficiario estará sometido, igualmente, al régimen de infracciones y sancio-
nes regulado en el título IV de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

Artículo 14

Publicidad a través de la Base de Datos Nacional de Subvenciones

1. La convocatoria se publicará en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID en forma de extracto, por conducto de la Base de Datos Nacional de Subvencio-
nes, que publicará el texto íntegro de las mismas en el Sistema Nacional de Publicidad de
Subvenciones.

2. El cómputo de los plazos de presentación de solicitudes se iniciará el día siguien-
te al de la publicación de las convocatorias en forma de extracto en el BOLETÍN OFICIAL DE
LA COMUNIDAD DE MADRID.

3. La convocatoria podrá establecer los medios de publicidad adicionales que el ór-
gano convocante estime más conveniente para facilitar su conocimiento. En este caso, in-
cluirá las previsiones necesarias para que los posibles solicitantes conozcan de forma ine-
quívoca el cómputo de plazos para la presentación de solicitudes.

Artículo 15

Recursos

Contra el contenido de las presentes bases reguladoras se podrá interponer directamen-
te recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses, ante los órganos de orden
jurisdiccional. Dicho plazo contado a partir del día siguiente a su publicación.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA ÚNICA

Derogación normativa

Quedan derogadas cuantas disposiciones, de igual o inferior rango, se opongan a lo es-
tablecido en estas bases reguladoras y, en especial, la Orden 1676/2012, de 3 de agosto, de
la Vicepresidencia, Consejería de Cultura y Deporte y Portavocía del Gobierno, por la que
se aprueban las bases reguladoras que han de regir las convocatorias de concesión de sub-
venciones destinadas a Centros de Documentación e Información Europea y se convocan
las subvenciones para el ejercicio 2012.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 13 de julio de 2016.

El Consejero de Presidencia, Justicia
y Portavocía del Gobierno,

ÁNGEL GARRIDO GARCÍA



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016Pág. 118 B.O.C.M. Núm. 179

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
 
 

Página 1 de 2  Modelo: 269F1 

Dirección General de Asuntos Europeos y 
Cooperación con el Estado 
 
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y 
PORTAVOCÍA DEL GOBIERNO 

Comunidad de Madrid 

 
ANEXO I 

1.- Datos de la entidad solicitante 

2.- Datos de el/la representante legal 

3.-  Medio de notificación 

� Deseo ser notificado/a de forma telemática (sólo para usuarios dados de alta en el Sistema de Notificaciones Telemáticas 
de la Comunidad de Madrid) 

�  Deseo ser notificado/a por correo certificado 

Tipo de vía  Nombre vía  Nº  Portal  

Piso  Puerta  CP  Localidad  Provincia  

4.- Solicitud 

Denominación del Proyecto 
cuya financiación se solicita 

 

 

Importe de la ayuda solicitada  

5.- Entidad bancaria (a efectos de ingreso de la subvención): 

Entidad Oficina D.C Número de Cuenta 
     

6. - Autorización 

� La entidad solicitante, autoriza al órgano gestor, para poder recabar las certificaciones a emitir por la Agencia 
Estatal de la Administración Tributaria y por la Tesorería General de la Seguridad Social 

NIF/NIE  Nombre / Razón social  

Di
re

cc
ió

n Tipo vía  Nombre vía  Nº  

CP  Localidad  Provincia  

Fax  Teléfono  Correo electrónico  

NIF/NIE   Apellido 1  Apellido 2  

Nombre   

Di
re

cc
ió

n Tipo vía  Nombre vía  Nº  

CP  Localidad  Provincia  

Fax  Teléfono  Correo electrónico  

 
 

Etiqueta del Registro 

 
AYUDAS PARA LAS UNIVERSIDADES MADRILEÑAS CON CENTROS DE DOCUMENTACIÓN 

E INFORMACIÓN EUROPEA  



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016B.O.C.M. Núm. 179 Pág. 119

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
 
 

Página 2 de 2  Modelo: 269F1 

Dirección General de Asuntos Europeos y 
Cooperación con el Estado 
 
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y 
PORTAVOCÍA DEL GOBIERNO 

Comunidad de Madrid 

7.-  Documentación adjunta 

TIPO DE DOCUMENTO Se aporta en la solicitud Autorizo consulta(*)

Documentación acreditativa de la personalidad del solicitante 
Escritura de constitución  o norma de creación del Organismo o 
Entidad y Estatutos o normas de organización y funcionamiento 
de los mismos. 

��� �

NIF/NIE del firmante de la solicitud �� ��

Documento que acredite los poderes de representación � �
Anexo III que contendrá la descripción detallada del proyecto con 
la información que se establece en la Base Tercera apartado 2. 

� �

Otros: 
Declaraciones responsables conforme a lo establecido en el 
Anexo II (que se acompaña como modelo a las Bases 
Reguladoras) 

�
�

Otra documentación solicitada en la convocatoria o que se considere de 
Interés 

� �
(*) Autorizo a la Comunidad de Madrid a recabar los datos relativos a los documentos seleccionados, eximiéndome de la necesidad de aportarlos, de acuerdo con lo establecido en 

el artículo 6.2.b) de la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso electrónico de los ciudadanos a los Servicios Públicos. 
 
 

Información Institucional 
Marque el recuadro en el caso de no estar interesado en recibir  Información Institucional de la Comunidad de Madrid. 
 
� No deseo recibir Información Institucional de la Comunidad de Madrid 
 
Si usted no ha marcado este recuadro, sus datos se integrarán en el fichero “Información Institucional” cuya finalidad es 
ofrecerle informaciones relacionadas con actuaciones y servicios de la Comunidad de Madrid, recordándole que usted podrá 
revocar el consentimiento otorgado en el momento que lo estime oportuno. El responsable del fichero es la Dirección General 
de Calidad de los Servicios y Atención al Ciudadano. Ante este órgano podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, 
cancelación y oposición, todo lo cual se informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica15/1999, de 13 de diciembre, 
de Protección de Datos de Carácter Personal. 

 
 

En…………………………, a…….... de……..………..… de………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero “Subvenciones”, cuya finalidad es la gestión de los datos de los 
beneficiarios de las subvenciones tramitadas por  la Consejería, y podrán ser cedidos en las circunstancias previstas en la Ley. El responsable del 
fichero es la Secretaria General Técnica de esta Consejería, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, 
todo lo cual se informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter 
Personal. 
 
 
 
 
 
 

DESTINATARIO CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y PORTAVOCÍA DEL GOBIERNO. 
Dirección General de Asuntos Europeos y Cooperación con el Estado 

FIRMA  
 



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016Pág. 120 B.O.C.M. Núm. 179

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 

Página 1 de 1  Modelo: 269FA1 
 

Dirección General de Asuntos Europeos y 
Cooperación con el Estado 
 
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y 
PORTAVOCÍA DEL GOBIERNO 

Comunidad de Madrid 

ANEXO II 

 

D/Dª  

con NIF/NIE   en calidad de representante de la entidad solicitante 

DECLARA 

1. Que, en la entidad a la que representa, no concurre ninguna de las circunstancias recogidas en el artículo 13.2 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

 
2. Que además de la presente petición de ayuda, ha presentado solicitud y/u obtenido ayudas públicas y/o 

privadas para la financiación del proyecto que se presenta en los siguientes Organismos 

Organismo  
concedente  

Objeto de  
ayuda  

Fecha  
solicitud  Subvención 

solicitada  Subvención 
concedida  

Situación  

3. Que la entidad se compromete a comunicar aquellas otras solicitudes que presente ante cualquier Organismo en 
el presente año, así como las ayudas que le sean concedidas, a partir de la fecha de hoy. 

4. Que la entidad solicitante se encuentra al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la 
Hacienda del Estado y con la Comunidad de Madrid, así como con la Seguridad Social. 

SE COMPROMETE 

A actualizar, durante la ejecución del proyecto, las políticas comunitarias que la propia Dirección General 
determine. 

 
 

 
 

En ………………………………………………………, a……..... de……..…………..… de………… 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Los datos personales recogidos serán incorporados y tratados en el fichero “Subvenciones”, cuya finalidad es la gestión de los datos de los 
beneficiarios de las subvenciones tramitadas por  la Consejería, y podrán ser cedidos en las circunstancias previstas en la Ley. El responsable 
del fichero es la Secretaria General Técnica de esta Consejería, ante él podrá ejercer los derechos de acceso, rectificación, cancelación y 
oposición, todo lo cual se informa en cumplimiento del artículo 5 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de 
Carácter Personal. 

FIRMA  
 
 

AYUDAS PARA LAS UNIVERSIDADES MADRILEÑAS CON CENTROS DE DOCUMENTACIÓN E 
INFORMACIÓN EUROPEA  



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016B.O.C.M. Núm. 179 Pág. 121

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 1 de 5          269FO1 

ANEXO III 

 

DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO  

 

A. MEMORIA DESCRIPTIVA 

A.1.  OBJETIVOS: 

 
 
 
 
 
 

A.2.  MEDIOS TÉCNICOS Y RECURSOS HUMANOS: 

 
 
 
 
 
 

A.3.  DESCRIPCIÓN DE LOS ASPECTOS INNOVADORES  DEL PROYECTO: 

 
 
 
 
 

A.4.  DURACIÓN: 

 
 
 
 
 

A.5. Descripción del trabajo en Red que se realice con el desarrollo del proyecto: 

 

 

 

 

 

AYUDAS PARA LAS UNIVERSIDADES MADRILEÑAS CON CENTROS DE DOCUMENTACIÓN 
E INFORMACIÓN EUROPEA  



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016Pág. 122 B.O.C.M. Núm. 179

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 2 de 5          269FO1 

A.6. a) DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO EN GENERAL 

Descripción del proyecto: 

 
 
 
 

Destinatarios: 

 
 
 
 

Calendario: 

 
 
 
 

Indicadores: 

 
 
 
 

Resultados previstos: 

 
 
 
 

Colaboradores en el proyecto: 

 

 

 

En caso de proyectos conjuntos,  concreción de los compromisos de ejecución asumido por cada 
entidad e importe de la subvención a aplicar por cada una de ellas: 

 

 

 

Impacto del proyecto: 

 
 
 
 

 



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016B.O.C.M. Núm. 179 Pág. 123

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 3 de 5          269FO1 

A.6.  b) DESCRIPCIÓN DE  LAS ACTIVIDADES 

ACTIVIDAD  Nº 1 

Descripción de la actividad:  

 
 
 
 
 

Destinatarios: 

 
 
 
 
 

Calendario: 

 
 
 
 
 

Indicadores: 

 
 
 
 

Resultados previstos: 

 
 
 
 

Colaboradores en la actividad: 

 

 

 

En caso de proyectos conjuntos,  concreción de los compromisos de ejecución asumido por cada 
entidad e importe de la subvención a aplicar por cada una de ellas: 

 

 

Impacto de la actividad: 

 
 
 



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016Pág. 124 B.O.C.M. Núm. 179

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 4 de 5          269FO1 

ACTIVIDAD  Nº 2 

Descripción de la actividad: 

 
 
 
 

Destinatarios: 

 
 
 
 

Calendario: 

 
 
 
 
 

Indicadores: 

 
 
 
 

Resultados previstos: 

 
 
 
 

Colaboradores en las actividades: 

 

 

 

En caso de proyectos conjuntos,  concreción de los compromisos de ejecución asumido por cada 
entidad e importe de la subvención a aplicar por cada una de ellas: 

 

 

 

Impacto de las actividades: 

 
 
 
 

Se repetirá esta información para cada una de las actividades incluidas en el proyecto.  



JUEVES 28 DE JULIO DE 2016B.O.C.M. Núm. 179 Pág. 125

B
O

C
M

-2
01

60
72

8-
19

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Página 5 de 5          269FO1 

B. MEMORIA ECONÓMICA 

 

 

 

 

(03/27.012/16)


		2016-07-28T09:32:23+0200




